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Drodzy Mieszkańcy!
Choć jesienna aura wycisza i wprowadza spokojną atmosferę, to 
wydarzenia wokół nas nabierają tempa. Z ogromną przyjemno-
ścią informuję o znacznym awansie gminy Miedziana Góra w ran-
kingu wydatków inwestycyjnych polskich samorządów czasopisma 
„Wspólnota”. Jesteśmy na 188. miejscu na 1533 możliwe – to na-
prawdę duży skok, który umożliwiły m.in. pozyskane fundusze ze-
wnętrzne i prowadzenie licznych inwestycji.

Skoro zaś mowa o inwestycjach, to kolejną dobrą wiadomością jest 
otrzymanie ogromnego dofinansowania dla naszej gminy z rządo-
wego programu „Polski Ład”. Dzięki niemu miedzianogórskie dro-
gi staną się jeszcze wygodniejsze i bezpieczniejsze, co z pewnością 
pozytywnie wpłynie na komfort życia nas wszystkich.

O bezpieczeństwo skuteczniej i efektywniej zadbają również nasi 
strażacy z Bobrzy. Do ich remizy trafił właśnie nowo zakupiony 
wóz ratowniczo-gaśniczy, którego nabycie umożliwiły m.in. środki 
finansowe pozyskane z Narodowego Funduszu Ochrony Środowi-
ska i Gospodarki Wodnej oraz Wojewódzkiego Funduszu Ochrony 
Środowiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach. Wśród strażackich 
sukcesów mamy też udział druhów z ćmińskiej jednostki w między-
narodowych ćwiczeniach terenowych na Ukrainie. Cenne doświad-
czenia z pewnością przydadzą się strażakom w pracy – choć mam 
nadzieję, że okazji do ich wykorzystania będzie jak najmniej.

W październikowym „Głosie…” odświeżamy historię powstania 
Miedzianej Góry – miejscowości, od której gmina wzięła nazwę. 
Okazją ku temu jest odkryty niedawno przywilej nadany miedzia-
nogórskiej gromadzie na początku XVII wieku oraz zbliżający się 
jubileusz 50-lecia istnienia naszego samorządu. To pół wieku cie-
kawych wydarzeń i przede wszystkim ludzi. Wspominamy postać 
wspaniałej nauczycielki Józefy Srokówny, która poświęciła całe ży-
cie nauczaniu dzieci i młodzieży w Bobrzy i Ćmińsku. Pamiętajmy 
więc i bądźmy dumni!
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samorządów wiejskich w Polsce – mówi 
z nieskrywaną satysfakcją wójt gminy 
Miedziana Góra Damian Sławski.

SKĄD FUNDUSZE?
– Prawie co drugą złotówkę przezna-
czamy na inwestycje i dzięki temu sta-
liśmy się głównym beneficjentem przy 

podziale środków w ramach Rządowego 
Funduszu Inwestycji Lokalnych – tłu-
maczy wójt Damian Sławski.
 Gminny budżet inwestycyjny zapla-
nowany na 2019 rok przewidywał kon-
tynuację zadań z poprzednich lat, w tym 
rozbudowę kanalizacji czy oświetlenia 
ulicznego i liczne remonty. Wartość zre-
alizowanych w 2019 roku przedsięwzięć 
wyniosła prawie 10 813 097 złotych. 
Rok 2020 przyniósł znaczącą zmianę, 
a  wartość zrealizowanych inwestycji 
wyceniono na blisko 24 028 191 złotych. 
Oznacza to, że w  2020 roku wykonano 
inwestycje za kwotę większą o  122,2% 
niż w poprzednim roku.
 Ponadto gmina Miedziana Góra 
wprowadziła w  życie projekty z  finan-
sowaniem zewnętrznym – i tak w 2019 
roku wartość tych projektów wynosiła 
ponad 72 264 404 złote przy dotacji 
w wysokości 47 848 596 złotych. W prze-
łomowym 2020 roku wartość realizowa-
nych projektów wyniosła już 82 048 071 
złotych z  dotacją w  wysokości ponad 

Gmina Miedziana Góra coraz 
wyżej w rankingach – taki 
wniosek płynie z najnowszych 
zestawień pokazujących roz-
wój samorządów w Polsce. 
Gmina Miedziana Góra od wielu lat 
z  dużą determinacją inwestuje w  roz-
wój lokalnej społeczności zarówno 
pod względem infrastrukturalnym, 
jak i  społecznym. Ostatnie trzy lata – 
mimo trudności wywołanych pandemią 
– upłynęły głównie pod znakiem inwe-
stycji, które zmieniają na lepsze jakość 
życia mieszkańców. Opublikowane ran-
kingi we „Wspólnocie” i „Rzeczpospoli-
tej” tylko to potwierdzają.

LIDERZY INWESTYCJI
Zestawienie przygotowuje się w  opar-
ciu o  informacje o  wydatkach mająt-
kowych poniesionych przez polskie 
samorządy przez ostatnie trzy lata. Gdy 
przyglądamy się danym dotyczącym 
gminy Miedziana Góra, widać wyraź-
nie tendencję rozwojową. W  rankingu 
obejmującym lata 2016–2018 nasz sa-
morząd zajmował 407. miejsce, w  ko-
lejnym rankingu związanym z  latami 
2017–2019 byliśmy na 467. miejscu, 
zaś w najnowszym zestawieniu umiej-
scowiono nas na 188. pozycji. To jeden 
z najlepszych wyników w powiecie kie-
leckim i województwie świętokrzyskim. 

RANKING RZECZPOSPOLITEJ
Od 17 lat redakcja „Rzeczpospolitej” 
ocenia dokonania lokalnych władz 
w Polsce. Ranking Samorządów „Rzecz-
pospolitej” uznawany jest za jeden 
z najbardziej prestiżowych i wiarygod-
nych w  kraju. Zgodnie z  przyjętą me-
todologią ranking weryfikuje skutecz-
ność działań władz samorządowych 
w kształtowaniu zrównoważonego roz-
woju trwałości ekonomicznej, trwało-
ści środowiskowej, trwałości społecznej 
oraz w zakresie jakości zarządzania.
 – Tak duży awans w rankingu jest 
szczególnym wyróżnieniem. Pokazu-
je, że mimo trudnych czasów wywo-
łanych pandemią można realizować 
wiele inwestycji i jednocześnie zadbać 
o zrównoważony rozwój. Cieszy mnie 
zarówno wysoka pozycja w rankingu, 
jak również skala tego awansu. Jeste-
śmy w drugiej dziesiątce najlepszych 

53 263 208 złotych. W  sumie wartość 
projektów z  2020 roku była wyższa 
o prawie 9 783 667 złotych. Obrót war-
tości projektów w  2020 roku wzrósł 
o  13,54% w  stosunku do 2019 roku, 
zaś środki z dotacji okazały się wyższe 
o 11,32% od tych z 2019 roku. Z samego 
Funduszu Inwestycji Samorządowych 

udało nam się pozyskać blisko 4 500 
000 złotych, co było najwyższą kwotą 
w powiecie kieleckim. 

POPRZEDNIE SUKCESY?
Istotne odznaczenie wójta Damia-
na Sławskiego za 2020 rok stanowiło 
wyróżnienie w organizowanym przez 
„Dziennik Gazetę Prawną” plebiscycie 
„Perły Samorządu” w kategorii „naj-
lepszy włodarz gminy wiejskiej powy-
żej 5  000 mieszkańców”. Nasza gmina 
w  ciągu jednego roku wyprzedziła też 
140 innych samorządów i awansowała 
z  363. na 223. pozycję (na 1533 gmi-
ny wiejskie) w  Rankingu Finansowym 
Samorządów za 2020 rok przygotowa-
nym przez Fundację Instytut Studiów 
Wschodnich we współpracy z  Katedrą 
Finansów wrocławskiego Uniwersyte-
tu Ekonomicznego. Z  tego zestawie-
nia wynika, że najlepiej zarządzanymi 
gminami wiejskimi w  województwie 
świętokrzyskim są kolejno Masłów, 
Miedziana Góra oraz Strawczyn. ■ (red)

Sukcesy w niezależnych rankingach!
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Gmina z roku na rok awansuje w niezależnych rankingach
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Seniorzy w akcji
Ale się działo! W październiku, po wielu 
miesiącach pandemicznego oddalenia, 
nareszcie spotkaliśmy się na żywo 
z seniorami gminy Miedziana Góra.
A  wszystko to na imprezie II Dnia Seniora zorganizowanej 
przez Aktywny Ćmińsk i  objętej honorowym patronatem 
wójta Gminy Miedziana Góra. Impreza łączyła się z Biegiem 
o Tytuł Górala Świętokrzyskiego i  licytacją na rzecz miesz-
kanki Wioletty Syski. W wydarzenie włączyły się m.in. koła 
gospodyń wiejskich „Aktywne Babeczki z  Ćmińska”, „Bo-
brzanki”, „Macierzanka”, „Porzeczaneczki”, „Sasanka” z  są-
siedniej gminy Mniów oraz Klub Seniora „Złote Lata” z Mie-

dzianej Góry. Wsparcia udzieliły również lokalne instytucje: 
Urząd Gminy w  Miedzianej Górze, Gminna Biblioteka Pu-
bliczna w Miedzianej Górze, Gminny Ośrodek Pomocy Spo-
łecznej oraz Centrum Sportu, Turystyki i  Rekreacji. U „Po-
rzeczaneczek” można było skosztować ciasta, zaopatrzyć się 
w ręcznie robione świece czy herbatki ziołowe. Z kolei „Sa-
sanki” z  Mniowa oferowały kapustę z  grochem i zupę pie-
czarkową. Dobrze zjeść można było też dzięki „Aktywnym 
Babeczkom z  Ćmińska”, wśród których królowały pierogi, 
a także u „Bobrzanek” częstujących barszczykiem i chlebem 
ze smalcem. Biblioteka z Miedzianej Góry urządziła loterię 
fantową, w której do wygrania przygotowano książki, puzzle 
czy zabawki. Wszystko to w  celu zbiórki środków na lecze-
nie mieszkanki naszej gminy. Tego dnia mnóstwo atrakcji 
czekało na najmłodszych: zabawa w  piłkach Bumper Ball, 
miniturniej strzelecki, dmuchany zamek oraz zabawy z pro-
fesjonalnym animatorem. Z repertuarem w klimacie lat sie-
demdziesiątych wystąpiły przybyłe koła gospodyń wiejskich. 
Odbyły się też pokazy ćwiczeń na zdrowy kręgosłup czy wy-
kłady policji ze wskazówkami, jak nie dać się oszukać metodą 
„na wnuczka”.
 We wrześniu członkowie Klubu Seniora „Złote Lata” 
uczestniczyli w  Targach Dobrych Praktyk Ekonomii Spo-
łecznej w Borkach, wystawiając swoje rękodzieło. Natomiast 
w październiku członkowie „Złotych Lat” wzięli udział w Se-
nior Show w Wojewódzkim Domu Kultury w Kielcach. ■ (aKu)

Milionowe 
wsparcie na drogi
Miedzianogórski samorząd otrzymał rządowe 
wsparcie finansowe na rozwój infrastruktury 
drogowej. Po pierwszym naborze projektów 
gmina otrzymała 11 032 920 złotych.

Inwestycje drogowe znalazły się w pierwszym pakiecie pro-
jektowym, który zgłosiliśmy, ubiegając się o fundusze z pro-
gramu „Polski Ład”. – (…) otrzymaliśmy dofinansowanie na 
poziomie 95% wartości inwestycji, dzięki której znacznie po-
prawimy komfort jazdy i bezpieczeństwo pieszych i kierow-
ców na naszych gminnych drogach – dzielił się informacją 
wójt Damian Sławski.
 Aktualnie gmina przygotowuje pełną dokumentację pro-
jektową. Przez sześć miesięcy od momentu otrzymania pro-
mesy na wartość przyznanego dofinansowania musi bowiem 
rozpocząć się procedura przetargowa, podczas której zostaną 
wyłonieni wykonawcy robót drogowych. – Pozyskane wspar-
cie finansowe umożliwi nam realizację inwestycji drogowych 
na niespotykaną dotychczas skalę – nie kryje entuzjazmu wójt. 
– W każdym bowiem sołectwie zaplanowane jest od jednej do 
nawet czterech drogowych realizacji. Już wkrótce obejmiemy 
drogową rewolucją niemal całą gminę – zapowiada włodarz.

 Wyniki pierwszego naboru projektów w ramach „Polskie-
go Ładu” premier Mateusz Morawiecki ogłosił 25 paździer-
nika. Program został stworzony z myślą o samorządach i ma 
wspierać ich udział w  reformach społeczno-gospodarczych. 
Jest również odpowiedzią na kryzys wywołany przez pande-
mię koronawirusa. Gmina Miedziana Góra otrzymała drugie 
co do wielkości wsparcie w powiecie kieleckim. ■ (MW)

Klub Seniora „Złote Lata” z Miedzianej Góry 
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ZAPLANOWANE ZADANIA:
MIEDZIANA GÓRA ulice: Malachitowa, 
Skalista, Pirytowa i Wspólna

KOSTOMŁOTY PIERWSZE ulica Tęczowa
KOSTOMŁOTY DRUGIE ulice: Stolarska, 
Topolowa i Wierzbowa
CIOSOWA ulica Cicha
PORZECZE ulice: Rubinowa i most 
w pasie drogowym na łączniku 
Ciosowej z Porzeczem
TUMLIN-WYKIEŃ ulice: Urocza i Żytnia
TUMLIN-PODGRÓD ulice: Liryczna 
i Romantyczna
ĆMIŃSK ulice: Jesionowa, Grabowa 
i Sosnowa
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kraje uczestniczące. Program zapew-
nia serię ćwiczeń odbywanych w  celu 
przetestowania i wzmocnienia zdolno-
ści krajowych, wykorzystania unijnego 
mechanizmu ochrony ludności (UCPM) 
oraz współpracy międzynarodowej. 
 Ćwiczono reagowanie w  różnych 
okolicznościach, m.in. podczas wypad-
ków drogowych, pożarów czy usuwa-
nia skażeń biologicznych. Zadanie było 
tym trudniejsze, że w ćwiczeniach bra-
ły udział jednostki z  różnych krajów. 
Druhowie nie wiedzieli też, jakie bę-

dzie kolejne ćwiczenie. Mimo różnic ję-
zykowych zespoły składające się m.in. 
z  ratowników, lekarzy i  psychologów 
nie tylko sprawnie się komunikowały, 
ale także wzorcowo wykonywały po-
wierzone im zadania. To był doskona-
ły pokaz wsparcia i współpracy w nie-
sprzyjających warunkach.  ■ (red)

Ludziom
na ratunek
Nowoczesny wóz ratowniczo-
-gaśniczy otrzymali druhowie 
z Ochotniczej Straży Pożarnej 
Bobrzy. W sobotę miało miej-
sce jego uroczyste odebranie.

Ochotnicze Straże Pożarne to jedne 
z najważniejszych jednostek na terenie 
gminy. Ich członkowie nie szczędzą sił, 
by stać na straży życia i zdrowia wszyst-
kich mieszkańców Rzeczypospolitej Pol-
skiej, niezależnie od pory dnia i  nocy. 
Nowy, sprawny wóz to komfort służby 
dla druhów, a dla nas – poczucie bezpie-
czeństwa i pewność, że w przypadku po-
wodzi, wypadku, czy innej tragedii, dru-
howie udzielą nam pomocy.

SPEŁNIONE MARZENIE
— Wielu z nas marzyło o nowym samo-
chodzie, jednak kwota, jaką należało 
wyłożyć na ten cel, była dla nas poza za-
sięgiem. Dziś marzenie naszych druhów 
się spełnia. Nowy samochód to przede 
wszystkim większe poczucie bezpie-
czeństwa mieszkańców. Jest to także do-
wód szacunku dla naszej służby – mówił 
prezes OSP Bobrza Rafał Banaś.
 Pojazd, który trafił do strażaków 
z OSP  w Bobrzy, to Renault D16 z zabu-
dową od kieleckiej firmy Mototruck Sp. 
z o.o. Wóz ma 286 koni mechanicznych, 
stały napęd na cztery koła, wyciągar-
kę, blokadę obu dyferencjałów, kamerę 
cofania i maszt oświetleniowy. Na jego 
wyposażeniu znalazło się działko wod-
no-pianowe, zwijadło szybkiego natar-
cia z prądownicą, ogrzewanie Webasto 
w kabinie i zabudowie, a  także system 
AcuGuard zapobiegający rozładowaniu 
akumulatorów. Wóz zabiera na akcję 
gaśniczą 4 000 litrów wody oraz 400 li-
trów środka pianotwórczego. Całkowity 
koszt zakupu wozu strażackiego to 787 
200 złotych, w tym prawie:  308 702 zło-
tych ze środków Narodowego Fundu-
szu Ochrony Środowiska i  Gospodarki 
Wodnej, 73 497 złotych ze środków Wo-
jewódzkiego Funduszu Ochrony Środo-
wiska i Gospodarki Wodnej w Kielcach, 
400 000 złotych z budżetu Gminy Mie-

dziana Góra i 5 000 złotych ze środków 
własnych Ochotniczej Straży Pożarnej 
w Bobrzy.
 W uroczystości przekazania wzię-
ło udział wielu gości, przede wszystkim 
parlamentarzyści: senator Krzysztof 
Słoń, wiceminister sportu Anna Krup-
ka, poseł Krzysztof Lipiec; przedstawi-
ciele Państwowej Straży Pożarnej: za-
stępca Świętokrzyskiego Komendanta 
Wojewódzkiego PSP st. bryg. Grzegorz 
Rajca oraz zastępca Komendanta Miej-
skiego PSP w Kielcach st. bryg. Marcin 

Charuba, a  także przedstawiciele gmi-
ny: wójt Damian Sławski, jego zastępca 
Piotr Buras oraz radni wraz z sołtysami 
z terenu gminy.

ĆWICZENIA W TERENIE
W  dniach 27–29 września 2021 roku 
na Ukrainie w  obwodzie lwowskim 
odbyły się międzynarodowe ćwicze-
nia terenowe w  ramach projektu EU-
-CHEM-REACT 2, realizowane przez 
Międzynarodowe Centrum Bezpie-
czeństwa Chemicznego w  Warszawie 
(ICCSS) oraz partnerów z  Czech, Li-
twy, Łotwy, Mołdawii i Ukrainy. Polskę 
w ćwiczeniach reprezentowały jednost-
ki OSP z  Ćmińska, Pabianic, Zielonki 
oraz jednostki PSP z Jarosławia, Luba-
czowa, Przemyśla i Rzeszowa.
 EU-CHEM-REACT 2 zajmuje się 
poprawą w  zapobieganiu, gotowości 
i  reagowaniu na katastrofy chemicz-
ne i naturalne dotykające jednocześnie 

W uroczystości wprowadzenia samochodu do pododdziału bojowego oprócz druhów 
z OSP Bobrza i gminnej społeczności wzięło udział wielu znamienitych gości
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Międzynarodowe ćwiczenia terenowe 
EU-CHEM-REACT 2 z udziałem OSP Ćmińsk
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Szach-mat
Po raz kolejny gmina Miedziana Góra gościła 
miłośników gry w szachy. Około 60 szachistów 
z różnych województw stanęło w szranki VI 
Turnieju Szachowego im. Józefa Mazgaja.
Szachiści rywalizowali w Kostomłotach Drugich w ramach XI 
Grand Prix Gór Świętokrzyskich. Głównym organizatorem 
był klub LUKKS Miedziana Góra, a całe wydarzenie zostało 
objęte honorowym patronatem przez wójta gminy Miedzia-
na Góra Damiana Sławskiego. Nad porządkiem i  regulami-
nowym przebiegiem turnieju czuwali koordynatorka Iwona 
Paluch i  sędzia główny zawodów Jarosław Choina. Turniej 
rozegrano w pięciu grupach wiekowych, z czego najmłodszy 
zawodnik miał 6 lat, a najstarszy 70. 
 Każda z grup rozgrywała swoje partie osobno i posiadała 
niezależną klasyfikację punktową. Cały turniej został zgło-
szony do oceny FIDE – Międzynarodowej Federacji Szacho-

wej. W poszczególnych kategoriach triumfowali: w grupie do 
lat 8: I miejsce – Mateusz Budzeń (Hetman Ostrowiec Świę-
tokrzyski), II miejsce – Jan Jedlikowski (LUKKS Nietulisko 
Duże), III miejsce – Wojciech Szczukiewicz (Kielce). W grupie 
do lat 10: I miejsce – Igor Równiak (Małogoszcz), II miejsce – 
Tomasz Stańczak (LUKKS Kielce), III miejsce – Natalia Opa-
la (Hetman Ostrowiec Świętokrzyski). W  grupie do lat 14: 
I miejsce – Adam Pożoga (Hetman Ostrowiec Świętokrzyski), 
II miejsce – Filip Krajewski (Hetman Ostrowiec Świętokrzy-
ski), III miejsce – Antoni Fąfara (SKS Skoczek Skarżysko-Ka-
mienna). W grupie do lat 18: I miejsce – Adrian Ciepliński 
(Hetman Ostrowiec Świętokrzyski), II miejsce – Konrad Pi-
łat (Kielce), III miejsce – Adam Mostek (Bilcza). Grupa open: 
I miejsce – Adam Plicner (Kielce), II miejsce – Maciej Moćko 
(KMKSzach Victoria Komplexbud Kielce), III miejsce – Mak-
symilian Młynek (KKSz Kraków).
 Rozgrywki szachowe stanowiły także świetną okazję do 
przybliżenia uczestnikom postaci Józefa Mazgaja – patrona 
turnieju. Mazgaj był człowiekiem zasłużonym dla ojczyzny, 
otrzymał tytuł kawalera orderu Virtuti Militari, ponadto peł-
nił funkcję kierownika szkoły powszechnej w Kostomłotach 
w latach 1923–1924. ■ (wer)

Szachy niezmienne od kilku lat cieszą się dużą popularnością
wśród uczniów gminnych szkół
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Gminna Biblioteka Publiczna w Miedzianej 
Górze w PROGRAMIE ROZWOJU BIBLIOTEK

Program Rozwoju Bibliotek wspiera biblioteki w peł-
nieniu roli lokalnych centrów aktywności społecznej. 
W bibliotekach ludzie spędzają czas, rozwijają swo-
je zainteresowania, zdobywają nowe umiejętności 
i wspólnie działają.

PRZYCZYŃ SIĘ DO ROZWOJU
GMINNEJ BIBLIOTEKI
I WYGRAJ NAGRODĘ!
Aby dostosować ofertę biblioteki do najmłodszych 
mieszkańców gminy, zależy nam na poznaniu potrzeb 
i oczekiwań rodziców i ich dzieci do lat 6 wobec 
biblioteki.

Zachęcamy rodziców i opiekunów dzieci do lat 6 do:
• wypełnienia anonimowej ankiety do pobrania 

w bibliotece w Miedzianej Górze, filii w Bobrzy 
oraz ze strony: 
www.miedziana-gora.pl/biblioteka/ankieta.pdf

• dostarczenia ankiety do biblioteki do dnia 
10 grudnia 2021 roku

Każda osoba, która dostarczy wypełnioną an-
kietę, bierze udział w loterii z nagrodami ufun-
dowanymi przez lokalne firmy. Do wygrania:

RODZINNA SESJA FOTOGRAFICZNA 
wykonana przez Elune Studio Fotografii 
Izabela Podstawka
Miedziana Góra
ul. Urzędnicza 11a, 
tel. 724 345 823

FLOWERBOX 
od Kwiaciarni Orchidea
Kostomłoty Drugie
ul. Starowiejska 181 
tel. 735 037 508

ZESTAWY KOSMETYKÓW 
NIVEA oraz RADICAL 
od Drogerii Laboo 
Miedziana Góra
ul. Urzędnicza 11

Regulamin loterii:
www.miedziana-gora.pl/biblioteka/regulamin_loterii.pdf

Program Rozwoju Bibliotek to przedsięwzięcie Polsko-
-Amerykańskiej Fundacji Wolności prowadzone przez 
Fundację Rozwoju Społeczeństwa Informacyjnego.
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Życie
w służbie 
Ponad sto lat minęło od przy-
bycia do Szkoły Podstawowej 
w Ćmińsku nauczycielki Józefy 
Srokówny, która swoją posta-
wą i czynem na trwałe zapi-
sała się w historii Ćmińska. 

W dzisiejszym świecie poświęcenie ro-
zumiane jest inaczej niż kiedyś. Dziś 
nastawiamy się na przyszłe korzyści, 
które możemy w ten sposób osiągnąć, 
a  skłonność do poświęceń często sta-
je się prostym rachunkiem zysków 
i  strat. Jednak historia świata pełna 
jest ludzi, którzy koncentrowali się na 
innych, nie oczekując niczego w  za-
mian. Czasami ich ofiara miała cha-
rakter heroicznego czynu, niekiedy zaś 
mozolnej, codziennej pracy. W  naszej 
małej społeczności osobą, która dała 
temu wyraz, była Józefa Sroka – jedna 
z pierwszych nauczycielek Szkoły Pod-
stawowej w Ćmińsku.

JÓZIA
Z  życzliwością wspominają Józefę jej 
żyjący wychowankowie. Bo i  ona taka 
była: życzliwa, serdeczna, gorliwa pa-
triotka, katoliczka i wspaniała nauczy-
cielka. Urodzona 28 sierpnia 1898 roku 
w małym miasteczku (dziś wsi) Krukie-
nice w gminie Pnikut w powiecie mo-
ściskim na terenie dawnego wojewódz-
twa lwowskiego. Jej ojciec Jan Sroka był 
dyrektorem szkół w Samborze i Woju-
tyczach, matka – Maria z Brzozowskich 
pochodząca ze Lwowa – zajmowała się 
domem oraz opieką nad dziećmi. Józia 
miała pięcioro rodzeństwa, trzy sio-
stry i  dwóch braci. Brat Ignacy został 
artystą plastykiem, Eugeniusz prawni-
kiem, starsza siostra Helena (po mężu 
Nowotarska) wraz z  rodziną osiedliła 
się w  okolicach Krakowa, Stanisława 
(po mężu Wikiera) zamieszkała w Rze-
szowie, zaś trzecia siostra Kazimiera, 
podobnie jak Józia, została nauczyciel-
ką. Dzieci wychowywane były w domu 
pełnym miłości, gdzie wpajano patrio-
tyzm i  wartości chrześcijańskie. Bar-
dzo dobre wyniki na świadectwach Józi 
świadczą o  tym, że pilnie zdobywała 
wiedzę mimo licznych przeprowadzek. 
Felsztyn, Dobromil, Nadyby, Wojutycze 

to tylko niektóre z miejscowości, jakie 
pojawiają się w życiorysie rodziny Sro-
ków. Tuż przed przybyciem do Bobrzy 
Józia z rodziną mieszkała przy ulicy Ko-
pernika w przedwojennym Samborze.

PRACA U PODSTAW
Po zdaniu matury w 1920 roku w Szkole 
Wydziałowej Żeńskiej im. Królowej Ja-
dwigi w  Samborze młoda absolwentka 
decyduje się pozostawić rodzinę, zna-
jomych, „wyjść ze strefy komfortu”, jak 
dziś mówią psycholodzy, i pokonać po-
nad 300 kilometrów, by w podkieleckiej 
miejscowości Bobrza rozpocząć swoją 
pierwszą pracę – nauczanie. Był to okres 
odzyskania przez Polskę niepodległości 
i oznaczał ogromne braki w kadrze pe-
dagogicznej w odradzającej się oświacie. 
To czasy, kiedy trudno było o dydakty-
ków, zwłaszcza na wsiach, bowiem wie-
lu decydowało się nauczać w większych 
miastach, w  korzystniejszych warun-
kach pracy i zamieszkania. Srokówna ze 
swoim wykształceniem również mogła 
nauczać w  mieście, jednak zdecydo-
wała, że zostanie w  tej nowo powsta-
łej wiejskiej szkole. W przeciwieństwie 
do kilku poprzedniczek nie zraziły jej 
trudne warunki, z którymi przyszło się 
zmierzyć. Młoda nauczycielka zamiesz-
kała w  majątku Płazińskich i  szybko 
zjednała sobie serca okolicznych miesz-
kańców. Od początku walczyła z  wła-
dzami, by wyegzekwować dzieciom do 
nauki lepsze warunki lokalowe. Brak 
opału, zbyt małe nakłady na wyposaże-
nie sal to jedne z  licznych problemów, 
jakie miała do pokonania. Pomimo tego 
nie traciła ducha walki i wraz z siostrą 
Kazimierą, która także dołączyła do 
grona nauczycielskiego w  Bobrzy, sta-
wiały czoła przeciwnościom. Wspomi-
nając swoją pracę dydaktyczną, Sroków-
na podkreśla, że robiła to z ogromnym 
entuzjazmem i  zapałem, napędzana 
szlachetnym celem: wychować dzieci 
na ludzi dobrych, mądrych, pożytecz-
nych dla społeczeństwa i  ojczyzny. Do 
uczniów podchodziła z empatią i zrozu-
mieniem. Umiała odnajdywać ich talen-
ty, wskazywała uzdolnienia i wspierała 
w rozwoju. Wspominała: „Dziatwa bar-
dzo chętnie garnęła się do nauki. Zdra-
dzała ona zdolności sceniczne, więc 
nauczycielki, mając ku temu specjal-
ne zacięcie, urządzały przedstawienia 
z  okazji różnych rocznic narodowych”, 
„Nauczyciele wychowani w  szkołach 
zaborczych byli pełni entuzjazmu, że 

mogą uczyć polskie dzieci w  polskiej 
szkole, a to chyba się też udzieliło mło-
dzieży”. Józefa nigdy nie przywiązywała 
wagi do zawodowych stanowisk, a  jej 
pedagogiczne zdolności natychmiast 
doceniono, organizując w  Bobrzy kon-
ferencje dla nauczycieli, na których 
prowadziła wzorcowe lekcje pokazowe. 
Udzielała się także w ognisku Związku 
Nauczycielstwa Polskiego w  Bobrzy. 
Z  własnych funduszy założyła Biblio-
teczkę Szkolną, do której zakupiła kil-
kadziesiąt książek. Później biblioteczkę 
o  opatrzone dedykacjami woluminy 
męża wzbogaciła pani Maria Sienkie-
wicz, żona pisarza, która kilkukrotnie 
odwiedziła niewielką szkołę sąsiadują-
cą z pobliskim Oblęgorkiem.

POMIMO BURZ
Wybuch drugiej wojny światowej od-
cisnął piętno i na szkole w Bobrzy, i na 
pracy nauczycieli. Okupant wprowadził 
restrykcyjne przepisy, wojsko zajęło 
szkołę, prześladowano pedagogów. Jó-
zefa z  siostrą musiały szukać schro-
nienia w  okolicznych gospodarstwach. 
Okrutne czasy nie zabiły w niej poczu-
cia misji. Prowadziła tajne komplety, 
przekazując wiedzę na temat literatury, 
historii i  geografii. Swoją determinacją 
dawała nadzieję na lepsze jutro, nie zwa-
żając na ryzyko, jakim były obarczone jej 
działania. Nie obawiała się poświęcenia 
życia dla wyższych, wpojonych jej przez 

Józefa Srokówna, zdjęcie z 1930 roku
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rodziców wartości. Pierwsze lata po woj-
nie Józefa Sroka wspomina jako najtrud-
niejsze: „Szkoła i  otoczenie przedsta-
wiało taki obraz, że temu, kto tyle włożył 
w  jego upiększenie, ściskało serce”. 
W  czasie wojny zniszczone zostało nie 
tylko wyposażenie dydaktyczne szko-
ły, ale także pieczołowicie gromadzona 
biblioteczka. Józefie Srokównie przyszło 
się zmierzyć z odbudową uszkodzonego 
podczas wojny budynku. Sporządzała 
kosztorysy, czyniła starania o przydział 
szkła na okna, wyszukiwała potrzebne 
materiały. Wszystko to z pomocą miej-
scowej ludności, którą wciąż motywo-
wała żarliwość i nieustająca wola dzia-
łania nauczycielki.

„MY SIEJEMY ZE ŁZAMI…
…ale potomkowie nasi zbierać będą 
w radości”. Nie można oprzeć się praw-
dzie słów Hugona Kołłątaja, patrząc 
dziś na szkołę w  Ćmińsku i  jej otocze-
nie, obserwując życie absolwentów 
i  kolejne pokolenia ich rodzin. Józefa 
Sroka dokonała czegoś wzniosłego, za-
szczepiła i  kultywowała w  okolicznych 
mieszkańcach zapał, hart ducha, niosła 
wiedzę merytoryczną. Dzięki nakładom 
tamtej pracy dzisiaj my, nasi rodzice 
i nasze dzieci czerpiemy z tego, co kie-
dyś nie było oczywiste i dane każdemu. 
Ważne, by czynić dobro małymi kroka-
mi, wspólnie, nigdy się nie poddając: 
„Marzeniem moim było wybudowanie 
dróżki od budynku szkolnego do szo-
sy, 60-metrowej długości (…). Wreszcie 
udało się urzeczywistnić ten zamiar (…). 
Pracę wykonywały częściowo dzieci, no-
sząc i  wożąc ziemię, a  także furmanki 
i  kamieniarze (…)”. Po 40 latach pracy 
Józefa Sroka odeszła na zasłużoną eme-
ryturę. Zamieszkała w  Kielcach przy 
ulicy Owsianej. Żyła skromnie, ale oto-
czona uczniami, którzy w miarę możli-
wości odwiedzali ją, przynosząc w darze 
żywność. Będąc u  schyłku życia, nadal 
dzieliła się z innymi; za pośrednictwem 
misjonarza Mariana Żelazko, który po-
magał chorym na trąd, część swojej 
emerytury przeznaczała na dofinanso-
wanie misji w Indiach. 

WDZIĘCZNOŚĆ PRZEZ PAMIĘĆ
Józefa Sroka zmarła 25 grudnia 1977 
roku. Życzeniem jej było zostać pocho-
waną na ukochanej przez siebie ziemi, 
obok szkoły, której oddała 40 lat swoje-
go życia. Wraz z nią na cmentarzu para-
fialnym w Ćmińsku spoczywa jej matka, 

siostra i brat. Józefa Sroka to wspaniały 
przykład nauczyciela z pasją. Na uzna-
nie zasługuje jej patriotyczna postawa, 
którą szczepiła u  swych podopiecz-
nych. Była obserwatorem odzyskania 
przez Polskę niepodległości, wydarzeń 
pierwszej i  drugiej wojny światowej, 
obrony Lwowa w  1920 roku, podczas 
której zginęło wielu jej przyjaciół, woj-
ny polsko-bolszewickiej, przewrotu 
majowego, wyzwolenia i  okresu po-
wojennego. Skrupulatne opisy działań 
i walk rozgrywających się wokół szkoły, 
bitwy pod Bobrzą opatrzone rysowany-
mi przez nią mapkami są cenną lekcją 
historii regionu, z  których czerpiemy 
wiedzę na temat wydarzeń w  tamtym 
okresie. Pamięć o  tej pełnej zapału, 
niestrudzonej nauczycielce pozostaje 
w świadomości żyjących wychowanków 
i mieszkańców. Dzięki pani doktor Sta-
nisławie Florea (z  domu Sucheni) za-
chowała się większość pamiątek po Jó-
zefie Srokównie i mnóstwo wspomnień, 
które posłużyły do spisania życiorysu 
tejże na kartach książki Kroniki Jubi-
leuszowej Szkoły w  Ćmińsku wydanej 
na 100-lecie istnienia szkoły. O Józefie 
Sroce pamięta Stowarzyszenie Apo-
stolstwa Katolickiego Księży Palloty-
nów, a  także Związek Nauczycielstwa 
Polskiego w Kielcach, stawiając ją jako 
wzór pedagoga, którego praca „była wy-
konywana z chęcią i  jej umiłowaniem, 
zapałem i  entuzjazmem, z  odwagą 
i  uporem mimo różnych przeciwności 
(…). Inaczej praca nad kształtowaniem 
umysłów dzieci będzie rzemiosłem, 
bezdusznym szablonem i nie da nigdy 
pożądanych wyników”. ■ (aKu)

Szkoła w Bobrzy, rok 1934
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Wybory
młodzieży
Ruszyły prace nad wyborami 
do Młodzieżowej Rady Gminy, 
które zaplanowano na 30 listo-
pada 2021 roku.

Nabór kandydatów będzie trwał do 16 li-
stopada, następnie młodzież startująca 
w wyborach poprowadzi kampanię wy-
borczą. Okręgami, które obejmą wybo-
ry, są wszystkie szkoły w naszej gminie. 
W skład nowo powołanego ciała dorad-
czego może wejść od 12 do 20 radnych. 
Wśród nich powinno się znaleźć ośmiu 
młodych rajców wybranych w wyborach 
tajnych i  bezpośrednich, czterech wy-
znaczonych przez wójta, czterech wy-
typowanych przez Radę Gminy oraz 
czterech wskazanych przez organizacje 
działające na rzecz młodzieży na tere-
nie gminy. Wszyscy kandydaci mogą-
cy ubiegać się o mandat muszą mieć od 
13 do 18 lat i powinni mieszkać na zie-
mi miedzianogórskiej lub uczęszczać do 
szkół, które się tutaj mieszczą. 
 Nadrzędnym celem Młodzieżowej 
Rady Gminy jest wspólna aktywność 
na rzecz lokalnej społeczności. Mło-
dzi radni mogą działać i zabierać głos 
w sprawach związanych ze wszystkim, 
co dotyczy funkcjonowania swoich ró-
wieśników w gminie. Oprócz tego mają 
okazję nabyć i podszkolić kompetencje 
miękkie oraz poznać podstawy prawa 
i podejrzeć pracę samorządu od kuch-
ni. ■ (red)
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nemu XXVII Sportowemu Turniejowi 
Miast i Gmin – XIII Europejskiemu Ty-
godniowi Sportu dla Wszystkich. Gmi-
na Miedziana Góra po raz kolejny brała 
udział w  sportowych rozgrywkach or-
ganizowanych przez Krajową Federację 
Sportu dla Wszystkich oraz Minister-
stwo Sportu i Turystyki. Funkcję lokal-
nego koordynatora pełniło Centrum 
Sportu, Turystyki i  Rekreacji Miedzia-
na Góra. Łącznie w  ramach tegorocz-
nej edycji XIII Europejskiego Tygodnia 
Sportu dla Wszystkich na terenie gmi-
ny odbyły się 22 wydarzenia sporto-
we, w których wzięło udział 939 osób. 

W ciągu siedmiu dni, od  21 do 27 wrze-
śnia przeprowadzono ciekawe imprezy 
o  charakterze sportowo-rekreacyjno-
-turystycznym na świeżym powietrzu. 
Podczas turnieju odbył się już tradycyj-
nie test Coopera, w którym udział wzię-
ło 49 uczestników. ■ (aKu)

Sport
to zdrowie
Ostatnie tygodnie w naszej 
gminie zdominowały rozgryw-
ki sportowe – od XXVII Spor-
towego Turnieju Miast i Gmin 
przez Bieg Górala, kończąc na 
MTB Cross Maraton.

Regularna aktywność fizyczna jest 
jednym z  podstawowych czynników 
wpływających na zdrowie naszego or-
ganizmu. Dzięki niej mamy szansę 
przedłużyć życie oraz pozostać w  do-
brej formie. Kiedy uprawiamy sport, 
serce szybciej pracuje, organizm lepiej 
się dotlenia, a kości wzmacniają. Uwal-
niają się też endorfiny, hormony szczę-
ścia, łatwiej utrzymać szczupłą sylwet-
kę, a  to wszystko wpływa pozytywnie 
na psychikę. W naszej gminie niektóre 
imprezy sportowe na stałe wpisały się 
w kalendarz sprawnościowych zmagań.

SIÓDMA EDYCJA
Piękne i malownicze trasy oraz ich róż-
norodność przyciągnęły mnóstwo ama-
torów sportu do biegu o  tytuł Góra-
la Świętokrzyskiego. Tegoroczna edycja 
imprezy została połączona z Dniem Se-
niora oraz zbiórką charytatywną na 
rzecz pani Wioletty Syski – mieszkanki 
naszej gminy. Wydarzenie współfinan-
sowała gmina Miedziana Góra w ramach 
realizowanego przez Stowarzyszenie 
„Aktywny Ćmińsk” zadania publicznego 
„Zarażamy Aktywnością – 2021 – konty-
nuacja projektu aktywizującego miesz-
kańców gminy Miedziana Góra”. Teraź-
niejsze trasy to biegi na dystansach 21,5 
kilometra i  10 kilometrów, nordic wal-
king na 11 kilometrów i  bieg dzieci na 
1,8 kilometra. Na pierwszych miejscach 
na dystansie 21,5 kilometra uplasowa-
li się Klaudia Szmigiel z Woźniak Run-
ning Team oraz Tomasz Iwan z  Dream 
Team Wokół Łysej Góry. W kategorii 10 
kilometrów pierwsze miejsce zdobyli 
Anna Błaszczyk z Biegiem Radom i Se-
bastian Łukasiewicz z Klubu Biegowego 
Gepard. W nordic walking najlepsi oka-
zali się Dorota Stępień z Kijowych Lejdis 
oraz Przemek Jachimowski z ImperActi-
ve. Biegi dla dzieci zwykle przysparzają 
wielu emocji – tak było i tym razem. Na 
starcie stanęło ponad 50 młodych adep-

tów tej dyscypliny. Najszybsi byli: Ma-
rianna Herbuś z  Aktywnego Ćmińska, 
Kornelia Derlatka, Piotr Wykrota i Kor-
dian Derlatka.

MTB CROSS MARATON
W  dniu 3 października w  Miedzianej 
Górze odbył się finał MTB Cross Ma-
raton 2021. Był to czas podsumowań 
i  klasyfikacji generalnej za cały se-
zon. Zawodnicy wyruszyli z boiska GKS 
Gród. «Ostatnie punkty do klasyfikacji 
generalnej indywidualnej i drużynowej 
zdobędziecie na znanej i lubianej trasie 
Miedzianej Góry. Góra Grodowa i Góra 

Wykień już zacierają „rękawice”, a bę-
dzie co jechać – jak zawsze!», zachę-
cano na internetowej stronie imprezy. 
Maraton obejmował trzy trasy: Master 
Open (60 kilometrów), Fun Open (40 
kilometrów) i  Family Open (21,5 kilo-
metra). Na pierwszym miejscu w kate-
gorii Master Open uplasował się Kamil 
Pomarański z  Cyclo Trener Team oraz 
Magdalena Kosko z  MCP Bike Team. 
Z  kolei w  Fun Open pierwszy na me-
cie zameldował się Aleksander Dziu-
rzyński, zaś w gronie kobiet – Magda-
lena Mędrecka z Sengam Sport Racing 
Team. W  Family Open bezkonkuren-
cyjny okazał się Jarosław Tarasiński 
ze Świętokrzyskiej Strefy Natury i Ka-
tarzyna Zagnińska ze Świętokrzyskiej 
Fundacji Sportu.

ŻADEN LEK NIE ZASTĄPI RUCHU
Takie hasło towarzyszyło tegorocz-

Bieg o tytuł Górala Świętokrzyskiego z roku na rok przyciąga coraz więcej uczestników
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MTB Cross Maraton wpisał się już na stałe 
w kalendarium imprez sportowych
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Narodzona 
z miedzi
Powstanie niemal wszystkich 
naszych miejscowości wiąże 
się z jakąś górniczą historią. 
Nie inaczej jest z Miedzianą 
Górą – jedną z najmłodszych 
osad w gminie. 

W roku 1581 Korona Królestwa Polskie-
go prowadzi pierwszą wojnę z  Rosją, 
a  na Inflantach walczymy ze Szweda-
mi. Na zachodzie Europy również jest 
niespokojnie. Pomimo panującego cha-
osu włoscy Medyceusze rozwijają teatr, 
a brytyjska królowa Elżbieta I nadaje ty-
tuł szlachecki korsarzowi, który właśnie 
wrócił z  rejsu dookoła świata. Wśród 
tych wydarzeń gdzieś na skrawku zie-
mi między Kostomłotami, Ćmińskiem 
i Tumlinem, nieopodal Gór Świętokrzy-
skich przechadza się pewien mężczy-

zna. Miejsce, które ogląda, niedawno po 
raz pierwszy na oficjalnym dokumencie 
nazwano Szarymi Górami.

NIEDŹWIEDŹ
ZNAJDUJE MIEDŹ
Mężczyzna nazywa się Jan Niedźwiedź 
i wywodzi się z rodziny tutejszych kuź-
ników, a  Szare Góry to teren dzisiej-
szej Miedzianej Góry. W 1584 roku Jan 
otrzymuje przywilej, który daje mu pra-

wo kontynuowania rodzinnej tradycji. 
Prawdopodobnie w  latach 1590–1592 
podczas jednej z  wypraw po „swoich” 
terenach uwagę Jana Niedźwiedzia 
przykuwa kawałek rudy kruszcowej 
znajdującej się na powierzchni. Uważa 
się, że był to moment odkrycia złoża 
miedzianogórskiego.
 Gdy wieść o  znalezisku dociera 
do biskupów krakowskich, ci szybko 
rozpoznają rozmiary i  zasoby złoża. 
W ciągu kilku lat Góry Szare zmieniają 
nazwę na „Góry Miedziane” i  przyby-
wają tu pierwsi gwarkowie. Początkowo 
budują prymitywne szałasy, a z czasem 
stawiają chałupy. Powstaje osada. Gdy 
po pożarze Wawelu w  1593 roku od-
budowywano zamek, dach pokrywano 
miedzią pozyskiwaną już z kopalń mie-
dzianogórskich.
 W  1595 roku wydobycie miedzia-
nogórskiej miedzi trwa w  najlepsze. 
Biskup krakowski Jerzy Radziwiłł po-
zostawia sobie część złoża, a resztę wy-
dzierżawia na 15 lat niejakiemu Jerze-
mu Winterowi z Lipska. Winter ma do 

dyspozycji pole górnicze, które składa 
się z ok. 20 kopalń. Spod Olkusza przy-
bywają kolejni gwarkowie i osiedlają się 
w chałupach. Stawiają nowe domostwa 
bezładnie, ale blisko szybów górni-
czych. Gdy mija okres dzierżawy, Win-
ter kończy współpracę. Duży problem 
stanowi dla niego napływ wody do 
szybów. Wszystkie pola górnicze wra-
cają do biskupa krakowskiego, jednak 
chwilę później na scenę wkracza nowa 

spółka założona przez Jakuba Salvinie-
go. Choć za jej rządów z  kopalni wy-
dobywa się sporo surowca, to napływ 
wody wciąż jest ogromną przeszkodą. 
Ostatecznie spółka rezygnuje z pracy.

PRZERWA
I PONOWNY ROZKWIT
W  XVII wieku złoże miedzianogórskie 
eksploatują gwarkowie pod okiem Wło-
cha Jana Gibboniego, a potem jego syna 
Jakuba. W  osadzie przybywa domów, 
zaś w roku 1662 mieszka tu łącznie bli-
sko 300 osób. Mieszkańcy są zwolnieni 
z pańszczyzny. Choć pokłady rudy mie-
dzi są znaczne, jej wydobycie na przeło-
mie XVII i XVIII wieku zmniejsza się.
 W  czasach panowania ostatnie-
go polskiego króla Stanisława Augusta 
Poniatowskiego kopalnie w  Miedzianej 
Górze zwiększają obroty. Pod koniec 
XVIII wieku znów jest więcej pracowni-
ków, których zatrudnia spółka powstała 
na zlecenie Komisji Kruszcowej. Pogłę-
bia się stare szyby, zakłada nowe i łączy 
je podziemnymi chodnikami. Powstają 
budynki administracji i górników, stawia 
się nowe domy i buduje zakłady wstęp-
nej przeróbki rudy. Wieś nadal pozosta-
je jedynie oczynszowana, a mieszkańcy 
mają niewielkie grunty orne, ogrody 
i łąki. Pracują głównie w kopalni, prze-
wożą też rudę i węgiel drzewny. W tym 
okresie mennica królewska wykorzystu-
je metal z Miedzianej Góry do produkcji 
monet – groszy, półgroszy i  trojaków. 
Z tutejszej miedzi powstają także dzwo-
ny, blachy dachowe i elementy broni.
 Król Stanisław August Poniatowski 
odwiedza Miedzianą Górę i  pobliskie 
miejscowości w  czerwcu 1787 roku. 
Nie szczędzi pieniędzy na rozwój całej 
kopalni, licząc na uzyskanie znacznej 
ilości miedzi i srebra dla mennicy. Kró-
lewski skarbiec wydaje ogromne środki 
na przywrócenie świetności miedzia-
nogórskiemu górnictwu, jednak więk-
szych zysków nie widać.

Z RĄK DO RĄK
W  1789 roku dobra biskupie podlegają 
konfiskacie na rzecz Skarbu Państwa, 
a po trzecim rozbiorze Polski Miedziana 
Góra znajduje się w zaborze austriackim. 
Kopalnia pod zarządem zaborcy nadal 
działa i  zatrudnia górników, a  po kilku 
latach sprowadza nowych pracowników 
z Austro-Węgier. Zwiększone inwestycje 
i  wydobycie miedzi przekładają się na 
wzrost liczby mieszkańców – Miedzia-

Fragment mapy z 1866 roku – Miedziana Góra-wieś
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ną Górę zamieszkuje już ok. 400 osób, 
wśród których są kmiecie, zagrodnicy, 
chałupnicy, komornicy oraz fachowcy 
i pracownicy kopalni.
 W 1809 roku miejscowość z prężnie 
działającą kopalnią wchodzi w  obręb 
Księstwa Warszawskiego, zaś osiem lat 
później jest także włączona do gminy 

kieleckiej. W  Miedzianej Górze swoją 
siedzibę ustanawia Dozorstwo Górni-
cze, otwiera się też szpital dla górników. 
Z  czasem jednak kopalnia znów przy-
nosi coraz mniej zysków i w 1834 roku 
zamyka się ją. 
 W  drugiej połowie XIX wieku 
w Miedzianej Górze większość budyn-
ków należących do kopalni jest muro-
wana, pozostałe powstały z  drewna. 
U podnóża Góry Buchcinej stoi karcz-
ma, istnieje także spory piec wapien-
niczy. Po powstaniu styczniowym na-
stępuje uwłaszczenie chłopów i  129 
miedzianogórzanom zalegalizowano 
uprawianą ziemię.
  W latach 1905-06 w Miedzianej 
Górze przeprowadzana jest komasa-
cja - scalenie i nowy podział gruntów. 
Pierwsza wojna światowa przynosi 
miejscowości powrót Austriaków i po-
nowne otwarcie kopalni. Okoliczni 
chłopi pracujący przy wydobyciu rudy 
miedzi i  galeny mogą liczyć na niską, 
ale stałą pensję.

POWOJENNE CZASY
W  latach 1954–1968 Miedziana Góra 
stanowi odrębną gromadę, czyli nową 
jednostkę administracyjną. Pojawiają 
się nowe drogi, budynki użyteczno-
ści publicznej i  wodociągi, następu-
je elektryfikacja. Wielu mieszkańców 
Miedzianej Góry wyjeżdża do miast. 
W  grudniu 1972 roku Wojewódzka 
Rada Narodowa w Kielcach podejmuje 

uchwałę utworzenia gmin, m.in. Mie-
dzianej Góry. Urząd nowej gminy roz-
poczyna pracę w  budynku dawnego 
XIX-wiecznego szpitala. Miedziana Gó-
ra-miejscowość odgrywa przewodnią 
rolę w sąsiedztwie za sprawą centralne-
go położenia, dobrego skomunikowa-
nia i  wielowiekowej tradycji górniczej. 

Budowa nowej siedziby urzędu rozpo-
czyna się w 1981 roku i dopiero dziesięć 
lat później, już w nowym ustroju moż-
na się do niej wprowadzić. W 1990 roku 
wchodzi w życie nowa ustawa o samo-
rządzie gminnym. W  przyszłym roku 
gmina Miedziana Góra obchodzi okrą-
głą, 50. rocznicę istnienia.

PRZYWILEJ
Ważnym dokumentem, do którego do-
tarł mieszkający w naszej gminie Ryszard 

Antoni Żelazny, jest akt fundacji przywi-
leju z 7 listopada 1601 roku dla gromady 
miedzianogórskiej przez biskupa kra-
kowskiego Bernarda Maciejowskiego. 
Jego istnienie potwierdzają akta miej-
skie Kielc pod datą 28 maja 1725 roku 
oraz rewizje z  20 kwietnia 1761 roku 
i  2 kwietnia 1765 roku. Według przy-
wileju „mieszkańcy podatku nie płaci-
li, tylko posługi czynili dla Zamku i Po-
waby obywateli”. Chodziło oczywiście 
o „zamek” biskupi oraz pobliskie wsie, 
które należały do biskupów krakow-
skich. Przyczyn nadania przywileju na-
leży doszukiwać się głębiej. Jak dowodzi 
Ryszard Antoni Żelazny, jedną z  XVII-
-wiecznych nazw Miedzianej Góry był 
„Biedaków”. Tutejsi mieszkańcy czę-
sto „biadolili” na warunki życia i prosili 
o ich poprawę biskupów. Aby więc pod-
nieść status i  znaczenie miedzianogó-
rzan, biskup Bernard Maciejowski nadał 
im przywilej, który wymagał płacenia 

podatku tylko raz w roku, nakazywał po-
sługę z każdego domu na zamku w Kiel-
cach oraz służbę mężczyzn w ochronie 
w razie uroczystości, zjazdów lub wojen. 
Taka nobilitacja mieszkańców Miedzia-
nej Góry dawała im poczucie pewności 
i  bezpieczeństwa, tak by mogli myśleć 
o osiedlaniu się i stałym zamieszkaniu.
 Pamiętajmy o  tym dokumencie, 
gdyż stanowi on o  wadze naszej miej-
scowości. Z  pewnością możemy być 
dumni ze swojej historii. ■ (MW)

1 grosz z miedzi krajowej (z Miedzianej Góry) z roku 1786 wybity w Mennicy Warszawskiej

Kopalnia miedzi w Miedzianej Górze z czasów zaboru austriackiego
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PRZYPOMINAMY
15 listopada to termin zapłaty 4 raty podat-
ku i opłaty za gospodarowanie odpadami ko-
munalnymi.

Informujemy, że od 13 pażdziernika 2021 
roku wzrosły koszty upomnienia do 16,00 zł. 
W związku z powyższym pamiętajmy o termi-
nowym uregulowaniu opłat.

Na niezapłacone w  terminie zobowiąza-
nia będą wystawiane upomnienia, a  w  dal-
szej kolejności tytuły wykonawcze skierowane 
do Urzędu Skarbowego celem przymusowego 
ściągnięcia należności, co spowoduje powsta-
nie dodatkowych kosztów egzekucyjnych.

I N F O R M A C J A
W ó j t a  G m i n y  M i e d z i a n a  G ó r a 
Konsultacje dotyczące projektu miej-
scowego planu zagospodarowania prze-
strzennego dla miejscowości Ćmińsk.
 

Zapraszamy do udziału w konsultacjach do-
tyczących projektu miejscowego planu za-
gospodarowania przestrzennego opracowa-
nego dla sołectw:

Ćmińsk Rządowy i Ćmińsk Kościelny 

Projekt planu dostępny od dnia 04.11.2021 r. 
do dnia 30.11.2021 r. pod adresem:
www.miedzianagora.eobip.pl
zakładka: komunikaty i ogłoszenia

Uwagi oraz propozycje zmian do projektu 
planu można składać:
od dnia 04.11.2021 r. do dnia 06.12.2021 r.
•	 za pośrednictwem poczty tradycyjnej na 

adres: Urząd Gminy Miedziana Góra, 
ul. Urzędnicza 18, 26-085 Miedziana Góra,

•	 w formie pisemnej w siedzibie Urzędu 
Gminy Miedziana Góra

•	 za pośrednictwem aplikacji do składania 
wniosków do MPZP dostępnego na stronie 
www.miedziana-gora.pl  

Konsultacja z urbanistą odbędzie się w dniu 
18.11.2021 r. w godz. od 12.00 do 16.00 w Remi-
zie OSP ul. Strażacka 2, 26-085 Ćmińsk.

Dodatkowe wyjaśnienia dot. ww. dokumen-
tu udziela pracownik urzędu w terminie od 
dnia 04.11.2021 r. do dnia 30.11.2021 r. w godz. 
od 12.00 do 15.00.

Głos
M i e d z i a n e j  G ó r y
Urząd Gminy Miedziana Góra, ul. Urzędnicza 18
tel. 41 303 16 01, sekretariat@miedziana-gora.pl

Łukasz Sokołowski, Agnieszka Kunicka (aKu), Magdalena Wójcik (mw)
e-mail: redakcja@glosmiedzianejgory.pl 

trójca: pracownia graficzna / trojca.org

Drukarnia TERCET, nakład: 3500 szt.

Skrzyżowanie ulicy Leśniej z Wyrowcami /   Łukasz Sokołowski

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych i zastrzega sobie prawo
do ich redagowania, skracania oraz opatrywania własnymi tytułami.
Redakcja nie odpowiada za treść zamieszczanych reklam i ogłoszeń.
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Druk

Okładka

UWAGA!
 

Bezwzględny zakaz palenia 
śmieci w piecach domowych!
Niebezpieczne dla zdrowia jest spalanie odpadów 
z tworzyw sztucznych, np. butelek typu PET, worków 
foliowych, a także opakowań po sokach, mleku, od-
padów z  gumy, lakierowanego drewna, mebli oraz 
przepracowanego oleju silnikowego.
W piecu domowym na paliwo stałe mo-
żesz spalać tylko: węgiel, koks, drewno, 
pellet, trociny, wióry i korę.

Chorowałeś na COVID-19?
Oddaj swoje osocze 
i pomóż wyzdrowieć innym!
Czekamy na osoby, które:
• Przechorowały COVID-19, zostały uznane za wyle-

czone i czują się zdrowe, lub osoby, które przeszły 
bezobjawowe zakażenie wirusem SARS-CoV-2

• Mają ujemny wynik ostatniego badania, które zostało 
wykonano co najmniej 14 dni wcześniej

• Są w wieku 18-60 lat
• Nie otrzymały w przeszłości transfuzji krwi lub jej 

składników
• Kobiety, które nie były w ciąży

Osocze możesz oddać w Regionalnym Centrum Krwioda-
stwa i Krwiolecznictwa w Kielcach na ulicy Jagiellońskiej 
66. Zadzwoń i umów się na wizytę pod numerami: 41 
345 21 14 lub 41 33 59 401.


